
R O D I N N É  C E N T R U M  K A Š P Á R K O V ,  Z . S .

V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A za rok 2022



 

 

 

 

1 

CO JE RODINNÉ CENTRUM 

Mateřské/rodinné centrum je subjekt, který sdružuje zpravidla osoby na rodičovské dovolené, 
zejména matky a jejich děti, případně další rodinné příslušníky, za účelem společného trávení volného 
času a vzdělávání.  

Mateřské/rodinné centrum plní hlavně sociální a výchovně vzdělávací funkci. Programy centra se 
zaměřují nejen na volnočasové aktivity pro děti (výlety, hry, dětská odpoledne apod.), ale i na 
svépomocné vzdělávací aktivity rodinných příslušníků, především žen na mateřské dovolené, které při 
pobytu s dítětem doma ztrácejí kontakt s veřejným životem. Zapojením se do činnosti MC/RC mohou 
rozvíjet své schopnosti a dovednosti, a tím i programovou nabídku MC/RC. 

MC/RC vzniká obvykle na dobrovolnické bázi, jako neformální iniciativa, která se v případě dostatku 
lidského potenciálu formalizuje v právní subjekt, nejčastěji ve spolek a profesionalizuje svou činnost. 
Mateřské/rodinné centrum je většinou otevřené a přístupné všem lidem žijícím v jeho okolí. Jeho 
programy jsou často zaměřeny multigeneračně.      (wikipedie.cz) 

 

POSLÁNÍ A CÍLE RC KAŠPÁRKOV 

 

Kašpárkov je správné místo pro (nejen) rosické děti a jejich (nejen) rodiče 

Již 11 rokem je cílem Rodinného centra Kašpárkov vytvářet v Rosicích příjemné prostředí pro trávení a 
smysluplné vyplnění volného času rodin s malými dětmi (0-8 let) a seberealizaci rodičů a dětí v různých 
oblastech (kulturní, tvořivé, vzdělávací, sportovní…). Svou činností se snažíme podporovat rodiny a 
všechny její členy. Dále chceme své členy i širokou veřejnost vzdělávat v oblastech výchovy, zdravého 
životního stylu a psychologie dětí i dospělých. A tím utvářet podmínky pro zdravý a svobodný život 
všech členů společnosti. 

Rodinné centrum Kašpárkov, z.s. je členem organizace Síť pro rodinu 

 

 

 

A je držitelem ocenění Společnost přátelská rodině 

 

  



 

 

 

 

2 

LIDÉ V KAŠPÁRKOVĚ 

Kašpárkovský tým pracoval v roce 2022 v tomto složení: 

Lenka Urbančíková – členka rady spolku, koordinátorka centra 
Ivana Horňáková – členka rady spolku, správkyně herny, lektorka cvičení pro těhotné a po porodu 
Stanislav Mikeš – člen rady spolku, správce Kašpárkovské zahrady, lektor Standových tvořivých dílen 

 
Lenka Jílková – lektorka Keramiky pro děti s rodiči a tvořivých dílen 
Aneta Hrazdilová – lektorka Cvičení s Kašpárkem (do června), Tvoření pro děti s rodiči, tvořivých dílen  
Lucie Parkanová – lektorka Cvičení s Kašpárkem 
Veronika Svobodová – lektorka Cvičení s Kašpárkem 
Kateřina Sedláčková – lektorka Cvičení s Kašpárkem (od září) 
Nikola Hirš – lektorka Angličtiny pro děti 
Věra Mítová a Lea Slavíčková – hlídací tety (Coworking s hlídáním) 
Roman Klát a Pavel Urbančík – lektoři Fotoklubu 

Věrka a Olda Hlaváčkovi – principálové ochotnického divadla Rosivadlo 

A k tomu 10 služebních maminek a 2 služební tatínci, díky kterým mohla být v průběhu celého roku 
otevřená herna a zahrada pro širokou veřejnost. 

 

  

 

  

  Lucka        Olda a Standa             Katka 

   Ivka      Lenka     Nikča      Pavel a Lenka 

                               Aneta                 Verča 



 

 

 

 

3 

AKTIVITY V ROCE 2022 

V průběhu roku 2022 probíhaly pravidelné aktivity centra pro děti i dospělé. Po dvou covidových letech 
se nám podařilo vrátit zpět a „pravidelně“ pořádat Pohádky před obědem a tvořivé dílny pro děti i 
dospělé. Také jsme bez omezení mohli uspořádat všechny naše tradiční akce pro širokou veřejnost 
(Pohádkový les, Zahradní slavnost, Strašidelný bál…). 

Přesto nás čekalo několik nových výzev. První velká výzva přišla hned na jaře, kdy jsme se aktivně 
zapojili do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Uspořádali jsme materiální sbírku, která z části odcestovala                   
na Ukrajinu (trvanlivé potraviny, dětská výživa, potřeby pro děti) a zbytek jsme předali organizaci 
Vesna, která v Brně a okolí spolupracuje přímo s ukrajinskými rodinami a dalšími organizacemi. Dále 
jsme pomáhali s organizací a propagací jarního dobročinného farního bazaru, poskytovali informace 
rodinám s dětmi a pro některé naše akce jsme měli dvojjazyčnou variantu (jarní šipkovaná, Pohádkový 
les). 

Další velkou výzvou bylo rozšíření našich aktivit, které jsme spustili na podzim roku 2022. Jedná se            
o dopolední Coworking s hlídáním, kdy mohou rodiče využít sdílený prostor kanceláře (prostory SVČ) 
a dítě jim pohlídá hlídací teta v naší herně. Na podzim probíhal Coworking s hlídáním vždy v pátek            
a využilo jej 15 maminek.  

Také jsme rozšířili otevírací dobu herny o čtvrteční a víkendová dopoledne. Sobotní dopoledne              
tzv. Tátaherna, je určeno pouze pro tatínky s dětmi. Nad Tátathernou jsme přemýšleli delší dobu                         
a na podzim se nám ji za podpory služebních tatínků podařilo zrealizovat. Pozitivní odezva ze strany 
otců nás velmi mile překvapila. Dále jsme v naší herně zřídili knihovničku s knihami (na konci roku                    
22 ks) s tématikou ženství a ženské spirituality, rodičovství a výchovy, psychosomatiky a udržitelného 
způsobu života. Knihy si lze vypůjčit i domů.  

Obnovili jsme spolupráci s Nosnicemi Rosicka a Ivančicka a od podzimu opět jednou měsíčně probíhají 
veřejná setkání rodičů, kteří se zajímají o nošení dětí a kontaktní rodičovství. Tímto jsme se snažili 
reagovat na poptávku rodičů po těchto službách. 

V průběhu roku jsme uspořádali několik zajímavých besed a workshopů na témata, která rodiče 
zajímají (1.pomoc, kváskové pečení, zdravá prsa…).  

Ochotníci z Rosivadla nazkoušeli a odehráli „velkou“ pohádku Princové jsou na draka a několikrát 
reprízovali pohádku O statečné rybářce/havířce (Zastávka, Zakřany…). 

Náš program jsem úspěšně spojili i s akcemi jiných městských organizací (tvořivé dílny na Dnu zdraví, 
Rozsvícené Trojici, Svatomartinském koštu nebo Vánočním jarmarku, stánek na Běhu pro světlušku a 
Dnu pro děti, pohádka na podzimním bazárku…). 

V adventním čase jsme se opět zapojili do charitativního projektu Krabice od bot, který organizuje 
Diakonie ČCE. A ve spolupráci s MÚ Rosice, Charita Hodonín, IQ Roma servis Břeclav a Petrov Brno se 
nám podařilo obdarovat 243 dětí a několik rodičů ze sociálně slabších rodin z Jihomoravského kraje. 

Také jsme navázali spolupráci s organizací Triáda – poradenské centrum, z.ú., která se stará o pěstouny 
z JMK. V zázemí naší herny tak mohla proběhnout 2 setkání dočasných pěstounů s rodiči.    

  



 

 

 

 

4 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY  

RC Kašpárkov pořádá v průběhu roku pravidelné aktivity určené pro děti od 0,5 roku do cca 8 let 
v doprovodu rodičů i bez a pro dospělé (převážně maminky). Aktivity pro děti s rodiči (Cvičení 
s Kašpárkem, Tvoření a Keramika pro děti s rodiči, volná herna, volné cvičení v tělocvičně ZŠ), 
samostatné děti (Angličtina pro děti) i dospělé (Zdravé těhotenství - cvičení pro těhotné a po porodu, 
tvořivé dílny, Kašpárkovské kafíčko, Coworking s hlídáním/bez hlídání) jsou rozděleny na dvě pololetí 
(leden-červen, září-prosinec). Aktivity pro děti jsou mezi klienty centra velmi oblíbené a bývá plně 
obsazeno.   
 

 

  



 

 

 

 

5 

TRADIČNÍ AKCE 

Tradiční akce jsou určeny pro rodiny s dětmi předškolkového, školkového a mladšího školního věku. 
Některé z akcí pořádá RC Kašpárkov již od svého vzniku v roce 2011 např. Cesta pohádkovým lesem 
nebo vycházku Za zvířátky na Okrouhlík. Podobu akcí se snažíme upravovat tak, aby byly pro 
návštěvníky stále zajímavé. V roce 2022 tyto akce navštívilo cca 600 dětí z asi 300 rodin. 

 Za zvířátky na Okrouhlík (duben) 
 Cesta pohádkovým lesem (květen) 
 Zahradní slavnost (červen) 
 Prodloužený víkend pro rodiče s dětmi (červen) 
 Den pro děti (září) 
 Strašidelný bál (listopad) 
 Mikuláš pro nejmenší (prosinec) 
 Krabice od bot (pod záštitou Diakonie) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

    



 

 

 

 

6 

OSTATNÍ AKCE PRO RODINY 

Každý měsíc pořádá Kašpárkov 4-6 další akcí pro rodiny (pohádky, tvořivé dílny, tematické herny, 
besedy). Snažíme se nabídnout pestrou škálu aktivit (kulturní, tvořivé, vzdělávací…), ze kterých si 
vyberou všichni členové rodiny. Akce se konají v Kašpárkovské herně a na zahradě, což umožňuje 
rodičům například při besedách mít s sebou svoje malé dítě. Divadelní představení se pak odehrávají 
v dalších prostorách zámku.  

V průběhu letních prázdnin probíhají Středy s programem (dopolední program na Kašpárkovské 
zahradě), příměstské tábory (tvořivý, anglický, tematické) a léto uzavírá přespání na Kašpárkovské 
zahradě.  

 5x Pohádka před obědem – různá malá divadla z Brna a okolí (Kejkle, NaVlnce, Maňadlo, 
dramaťáček z DDM Zastávka, Rosivadlo) 

 2x divadelní představení na rosickém zámku (Rosivadlo)  
 1x Vláčková herna – tematická celodenní akce v herně 
 13x Výtvarná dílna (pro dospělé, pro děti)  

o Čtvrteční tvořivé dílny 
o Adventní dílna 
o Standovy dílny 
o Sobotní tvořivá dílna pro děti 

 2x Hudební odpoledne pro děti 
 9x Besedy v herně  

o Jarní úklid podle Feng Shui 
o Představení ekodrogerie 
o Kváskové pečení 
o Přírodní kosmetika (2x) 
o Kurz 1. pomoci 
o Vstup dětí do MŠ 
o Zdravá prsa 
o Nenásilná komunikace 

 4x Příměstský tábor na Kašpárkovské zahradě  
 8x Středy s programem 
 Přespání na Kašpárkovské zahradě  

 



 

 

 

 

7 

ROK 2022 V ČÍSLECH 

V roce 2022 proběhlo celkem 240 hodin Cvičení s Kašpárkem v 7 kroužcích, které navštěvovalo            
183 dětí s rodiči. Ve Tvoření a Keramice pro děti s rodiči s námi v herně tvořilo celkem 79 dětí. 
Angličtinu se v herně učilo 38 dětí ve třech kroužcích. Volnou hernu navštěvovalo průměrně 5 rodin 
stejně jako Volné cvičení v tělocvičně ZŠ.  

Každý týden (mimo letní prázdniny) tak Kašpárkov navštívilo cca 160 dětí, většinou v doprovodu 
rodiče.    

Naší aktivity Zdravé těhotenství (cvičení pro těhotné) se v průběhu celého roku zúčastnilo                             
25 budoucích maminek a 34 žen pokračovalo/účastnilo se Cvičení po porodu. Dále jsme uspořádali      
13 tvořivých a kutilských dílen, které si užilo 100 dětí i dospělých. Pro rodiče jsme zorganizovali 9 besed 
a workshopů s odborníky, kterých se zúčastnilo 69 dospělých.  

Všech těchto aktivit se zúčastnilo více jak 228 unikátních rodin z více jak 26 obcí z Rosic a okolí. 

 

Ochotníci z Rosivadla odehráli na nádvoří zámku pro cca 200 diváků „velkou pohádku“ Princové jsou  
na draka a několik repríz pohádky o Statečné rybářce/havířce (Festival rodiny v Brně, Zastávka, 
Zakřany…). Dalších asi 200 diváků navštívilo další pět pohádek před obědem, které nám zahrála různá 
malá divadla z Brna a okolí.  

Průměrně jsme za měsíc (mimo léto) uspořádali 4-6 akcí mimo pravidelné kroužky (dílny, besedy, 
pohádky, tradiční akce…). 

Dalších našich akcí (Pohádkový les, Zahradní slavnost, Strašidelný bál, Vláčková herna, Tátaherna, 
Mikuláš pro nejmenší…) se zúčastnilo kolem 1200 návštěvníků (rodin s dětmi). 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2020 2021 2022

Návštěvnost opakujících se akcí

Zdravé těhotenství/ Cvičení po porodu Besedy Tvořivé dílny



 

 

 

 

8 

 

V červnu jsme zorganizovali Prodloužený víkend pro 15 rodin s dětmi. V létě probíhaly Středy 
s programem, kdy se rodiče s dětmi 8x sešli na zahradě a užili si dopoledne s tvořením, cvičením nebo 
keramikou (průměrně 10 dětí s rodičem na lekci). Také jsme uspořádali 4 tematicky zaměřené 
příměstské tábory pro 80 dětí školkového a mladšího školního věku a na závěr letních prázdnin 
Přespání na Kašpárkovské zahradě, kterého se zúčastnilo 5 rodin. 

V tradiční předvánoční sbírce dárků Krabice od bot se nám podařilo vybrat 243 dárků pro děti a rodiče 
ze sociálně slabých rodin z Jihomoravského kraje. 

Rodinné centrum Kašpárkov mělo ke konci roku 2022 130 členů (rodin). Z celkového počtu členů je asi 
20 aktivních členů (rodin), kteří se podílí na pravidelných aktivitách centra (např. služební maminky a 
tatínci v herně a na zahradě, lektoři, hlídací tety), na plánování a realizaci akcí.  

Na pravidelných aktivitách rodinného centra se podílí 8 zaměstnanců (1x HPP, 7x DPP) a v přepočtu je 
to 0,9 plného úvazku. Zbytek aktivit zajišťují aktivní rodiče ve svém volném čase.  

 

 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

Tvořivé dílny Besedy Pohádky před
obědem

Středy s programem Další akce pro děti

Nárůst počtu akcí za rok

2020 2021 2022



 

 

 

 

9 

HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 

 

 

 

 

 

(částky jsou uvedeny v tisících Kč) 

 

 

  

JMK
4%

Město Rosice
17%

MPSV
17%

Dary
1%

Platby klientů
61%

PŘIJMY RODINNÉHO CENTRA V ROCE 2022

Náklady celkem 1 098 
Spotřební materiál, energie 176 
Na reprezentaci 8 
Ostatní služby 423 
Mzdy 482 
Ostatní  6 
Odpisy dlouhodobého majetku 3 

Výnosy (příjmy) celkem  1 202 
Dotace 463 
Dary 1 
Tržby z prodeje služeb 738 

Hospodářský výsledek 104 



 

 

 

 

10 

PODĚKOVÁNÍ 

Rok 2022 hodnotíme jako úspěšný a to hlavně díky týmu lektorek a lektorů, jejichž zásluhou může 
v Kašpárkově probíhat tolik kroužků, cvičení, dílen a besed, dále služebním maminkám a tatínkům, kteří 
se starají o chod herny a zahrady. Také hlídacím tetám, díky kterým jsme mohli zkusit v Kašpárkově 
něco nového (coworking s hlídáním). A velmi důležitá je i pomoc všech aktivních rodičů a rodin, kteří 
Kašpárkovu věnují svůj volný čas a pomáhají nám s pořádáním akcí pro děti.    

Finanční podporu nám v roce 2022 poskytli:  

 město Rosice  
 Jihomoravský kraj 
 Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Za podporu a spolupráci déle děkujeme KIC Rosice, Správě zámku Rosice, MÚ Rosice, SVČ Rubiko, 
Lesnímu klubu Přeslička, firmě Pamiro, papírnictví Pastelka, Johnny servis, Pila Tetčice, Jan Kopetka, 
Terezia company a mnohým dalším, kteří nás v roce 2022 podpořili.  

Poděkování si zaslouží i všichni účastníci našich akcí, kteří nám vracejí zpět úsměvy a radost dětí, pro 
které to děláme. 

KONTAKTNÍ A IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
RODINNÉ CENTRUM KAŠPÁRKOV, Z.S. 

Adresa: Žerotínovo náměstí 1, 665 01 Rosice 
E-mail: info@kasparkov.cz 
Mobil: +420 603 927 145 - koordinátorka 
Web: www.kasparkov.cz …………………………………………….  
Soc.sítě: www.facebook.com/rodinnecentrum.kasparkov ............... 
                www.instagram.com/rc.kasparkov.rosice .............................................. 
Fotogalerie: www.zonerama.com/rckasparkov ………………………………………………………………….. 

Právní forma: Spolek 
IČ: 22896210 
Bankovní spojení: 2601836822/2010  

 

 

 

 


